transferidos e próprios do Município, Estado, Distrito Federal e da União, com base no que a lei disciplina; e também a Lei
Complementar 141 que institui os valores mínimos do produto da arrecadação de impostos a serem aplicados anualmente
com ações e serviços de saúde. O Fundo Municipal de Saúde iniciou com dotação R$ 130.991.140,70 (cento e trinta
milhões, novecentos e noventa e um mil, cento e quarenta reais e setenta centavos), com atualização de investimentos,
despesas empenhadas no valor de R$ 110.630.616,61 (cento e dez milhões, seiscentos e trinta mil, e seiscentos e
dezesseis reais e sessenta e um centavos), despesas liquidadas no valor de R$ 101.223.394,77 (cento e um milhões,
duzentos e vinte e três mil, trezentos e noventa e quatro reais e setenta e sete centavos), e despesas pagas no valor de R$
99.982.025,86 (noventa e nove milhões novecentos e oitenta e dois mil vinte e cinco reais e oitenta e seis centavos).

Desenvolvimento:

O seguinte parecer foi apreciado pelos membros Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Execução
Orçamentária e Financeira do Fundo Municipal de Saúde sendo os conselheiros de saúde: Reinaldo Aparecido dos